
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрации города 

 
                                                                                                                                      

ПРИКАЗ 

г. Моршанск 

 

28.09.2021                                                      № 327   

  

О проведении научно-практического 

семинара «Муниципальная система 

поддержки семей, воспитывающих 

детей с ментальными нарушениями» 

 

 

  В рамках регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» 

национального проекта «Образование», во исполнение письма  управления 

образования и науки Тамбовской области от 11.12.2019  № 10-12/2437, с це-

лью обеспечения  доступности образовательных  услуг семьям, воспитыва-

ющим детей с ментальными нарушениями, ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести 21.01.2020 года научно-практический семинар «Муници-

пальная система поддержки семей, воспитывающих детей с ментальными 

нарушениями»,  посвященный  вопросам обеспечения  доступности образо-

вательных  услуг семьям, воспитывающим детей с ментальными нарушения-

ми города Моршанска. 

2. Место проведения научно-практического  семинара определить  

МБДОУ №6 «Рябинка», расположенный п адресу г.Моршанск, ул.К.Маркса 

д.23.  

Время проведения: 21.01.2020 г., 14 часов. 

 3. Утвердить план проведения научно-практического семинара «Му-

ниципальная система поддержки семей, воспитывающих детей с ментальны-

ми нарушениями» согласно приложению 1 . 

4. Заведующему МБДОУ №6 «Рябинка» (Т.И.Козлова)  обеспечить 

подготовку помещений и техническое сопровождение для проведения кон-

ференции. 

5. Руководителям образовательных организаций, реализующих про-

грамму дошкольного образования,  обеспечить подготовку и участие педаго-

гических работников в работе конференции. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета по образова-

нию и молодежной политике  адми-

нистрации города В.А. Комарова    

  
 О.А.Щербакова 

8(47533)4-89-93 



 

 

 

 

 

Приложение  №1 

         УТВЕРЖДЕНО  

       приказом  комитета  по образованию и  

молодежной политике администрации города  

         от 28.09.2021 № 327        

 

 

План проведения научно-практического семинара  

 «Муниципальная система поддержки семей, воспитывающих детей с 

ментальными нарушениями» 

 

Цель семинара – обеспечения  доступности образовательных  услуг 

семьям, воспитывающим детей с ментальными нарушениями 

Задачи семинара:  

 

Целевая аудитория: руководители дошкольных образовательных ор-

ганизаций, педагогические работники, родители (законные представители). 

 

10.00 Открытие семинара 

   

 Выступления   

   

10.10-10.30 Комплексное сопровождение семей, воспитывающих детей с 

ментальными нарушениями 

  О.А.Щербакова, директор МКУ 

«РЦСО» 

10.35-10.55 Особенный ребенок: построение  индивидуальной  образова-

тельной  траектории  сопровождения и развития 

  О.А.Клекова, старший воспитатель 

МБДОУ №10 «Золотая рыбка» 

11.00-11.20 Психолого-педагогическая помощь семье, воспитывающей ре-

бенка с ограниченными возможностями здоровья   

  О.Н.Нагаева, педагог-психолог 

МБДОУ №6 «Рябинка» 

11.20-11.40 Реализация инклюзивного образования в ДОУ как фактор 

предоставления качественного образования для детей с мен-

тальными нарушениями.  

  Е.Н.Банина, директор МБОУ 

«Начальная школа №5» 

11.40-12.00 Подведение итогов семинара в формате круглого стола   
 

 


